GESTION DE CARTERA
ANALISIS DEL INIDICADOR:
PROVISION DE CARTERA
La CARTERA presenta una provisién que equivale al 127% (Provisién cartera/Capital cartera vencida) $ 473,617,647,17 / $ 372.342.187,17 para el periodo de ENE-MAR 2015; con este porcentaje estamos provisionando la totalidad de la cartera de acuerdo con los parametros establecidos Manual de Riesgo Crediticio
M.R.C. Informacién Coordinador Financ.Adtvo.Balance.

CARTERA VENCIDA
Para el periodo de ENE-MAR /15 es de 1,51 % (total capital cartera vencida/ total capital cartera). CAPITAL CARTERA VENCIDA $ 372.342.187,17 /TOTAL CAPITAL CARTERA $ 24,592,673,797,14 ( CTA 14 CONTABLE ). Mas adelante se detalla la distribucion de la cartera a MARZO de 2014 (M.cartera).

Para la calificacién de la cartera de la entidad se toman los parametros establecidos en el manual de Administracién de Riesgo Crediticio y esta dada a 271 créditos y son reportados ala CENTRAL DE INFORMACION FINANCIERA CIFIN .

De acuerdo con la norma los criterios de deben ser calificados por niveles de riesgo , asi : A: RIESGO NORMAL(0-30); B: RIESGO ACEPTABLE ( 31-90); C: RIESGO APRECIABLE ( 91-180); D:RIESGO SIGNIFICATIVO(181-360) y E:RIESGO DE INCOBRABILIDAD (360 en adelante )

La calificaciéon de RIESGO CREDITICIO de los créditos que se encuentran con calificacion por encima de A son los siguientes en E: LIBRANZAS (7), D: LIBRANZAS (2), FOMENTO (1) IDEACTA (2) CP ENTES TERRITOTIALES (1), C: LIBRANZAS (2) B: LIBRANZAS (2) . TOTAL de 17 créditos con calificacién por
encima de A.

INSTITUTO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DE SANTANDER "IDESAN"
CARTERA MARZO DE 2015 ( patos tomados del sistema XEO )

MUNICIPIOS Y INTERESES CAUSADOS VENCIDOS

ENTIDADES
DESCENTRALIZADAS

TOTAL CAPITAL VENCIDO

CAPITAL NO VENCIDO

TOTAL CAPITAL

CORRIENTES

MORA

TOTAL INTERESES

TOTAL

CARTERA MUNICIPIOS

$ 140,001,567.00

$7,068,768,254.43

$7,208,769,821.43

$ 44,064,589.00

$1,260,458.12

$ 45,325,047.12

$ 7,254,094,868.55

CARTERA
DESCENTRALIZADOS

$122,814,347.00

$13,366,517,481.54

$ 13,489,331,828.54

$ 166,851,068.00

$7,655.24

$ 166,858,723.24

$ 13,656,190,551.78

CARTERA LIBRANZAS

$109,526,273.17

$ 3,785,045,874.00

$ 3,894,572,147.17

$60,919,590.43

$ 73,802,211.79

$134,721,802.22

$ 4,029,293,949.39

TOTAL CARTERA

$372,342,187.17

$ 24,220,331,609.97

$ 24,592,673,797.14

$ 271,835,247.43

$ 75,070,325.15

$ 346,905,572.58

$ 24,939,579,369.72

GESTION RECAUDO CREDITOS IDESAN

1.51%

La gestion realizada para recaudo de los créditos de la entidad, en el periodo de MAR-2015 correspondi6 a : 162 créditos por valor de $5.914.815.041,37 (Corte a MARZO 31/15)

La distribucion del recaudo del TRIMESTRE se detalla a continuacion :

INSTITUTO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DE SANTANDER "IDESAN"
RECUPERACION CARTERA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2015.
MUNICIPIOS Y
ENTIDADES CAPITAL INTERESES MORA SEGURO TOTAL
DESCENTRALIZADAS

MUNICIPIOS /GOBERNACION $2,068,652,217.57 $ 221,702,433.00 $4,915,651.00 $0.00 $2,295,270,301.57
ENT. DESCENTRALIZADAS /

GBNACION $2,923,249,775.80 $ 238,509,673.00 $9,585,214.00 $0.00 $3,171,344,662.80

LIBRANZAS $ 367,909,416.00 $ 74,664,005.00 $ 195,941.00 $ 5,430,715.00 $ 448,200,077.00

TOTAL CARTERA RECUPERADA| $ 5,359,811,409.37 $ 534,876,111.00 $ 14,696,806.00 $ 5,430,715.00 $ 5,914,815,041.37

En el TRIMESTRE ENE-MAR se desembolsaron 29 créditos asi: CORTO PLAZO ENTES TERRITORIALES (4), FOMENTO (1), LIBRANZAS (21), TESORERIA (1) , IDEACTAS (1), EDUCATIVO (1) . TOTAL

DESEMBOLSADO $5.098.085.044.00

EFICIENCIA MOVIMIENTO
ABONOS CARTERA

En el trimestre se realizaron seglin tesoreria 341 transacciones por abonos de cartera .Dato suministrado por la tesoreria .

CREDITOS CANCELADOS EN EL TRIMESTRE: En el periodo de ENE-MAR /2015 se cancelaron EN TOTAL 29 CREDITOS . TOTAL RECAUDO CANCELADOS: $2,540,999,458,37
CASOS DESTACADOS:MUNICIPIO EL PLAYON $ 618.717.607, CODENCO $ 250.000.000, FERTICOL REESTRUCTURACION $ 1.310.172.051, MUNICIPIO OCAMONTE $80.000.000.

31.032.02




