### **GESTION DE CARTERA**

## ANALISIS DEL INIDICADOR:

### PROVISION DE CARTERA

La CARTERA presenta una provisión que equivale al 127% (Provisión cartera/Capital cartera vencida) \$ 473,617,647,17 / \$ 372.342.187,17 para el período de ENE-MAR 2015; con este porcentaje estamos provisionando la totalidad de la cartera de acuerdo con los parametros establecidos Manual de Riesgo Crediticio M.R.C. Información Coordinador Financ. Adtvo. Balance.

### CARTERA VENCIDA

Para el período de ENE-MAR /15 es de 1,51 % (total capital cartera vencida/ total capital cartera). CAPITAL CARTERA VENCIDA \$ 372.342.187,17 /TOTAL CAPITAL CARTERA \$ 24.592.673,797,14 ( CTA 14 CONTABLE ). Mas adelante se detalla la distribución de la cartera a MARZO de 2014 (M.cartera).

Para la calificación de la cartera de la entidad se toman los parámetros establecidos en el manual de Administración de Riesgo Crediticio y esta dada a 271 créditos y son reportados a la CENTRAL DE INFORMACION FINANCIERA CIFIN .

De acuerdo con la norma los criterios de deben ser calificados por niveles de riesgo , así : A: RIESGO NORMAL(0-30); B: RIESGO ACEPTABLE ( 31-90); C: RIESGO APRECIABLE ( 91-180); D:RIESGO SIGNIFICATIVO(181-360) y E:RIESGO DE INCOBRABILIDAD (360 en adelante )

La calificación de RIESGO CREDITICIO de los créditos que se encuentran con calificación por encima de A son los siguientes en E: LIBRANZAS (7), D: LIBRANZAS (2), FOMENTO (1) IDEACTA (2) CP ENTES TERRITOTIALES (1), C: LIBRANZAS (2) B: LIBRANZAS (2) . TOTAL de 17 créditos con calificación por encima de A.

# INSTITUTO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DE SANTANDER "IDESAN" CARTERA MARZO DE 2015 (Datos tomados del sistema XEO)

MUNICIPIOS Y	INTERESES CAUSADOS VENCI		ADOS VENCIDOS				
ENTIDADES	TOTAL CAPITAL VENCIDO	CAPITAL NO VENCIDO	TOTAL CAPITAL			TOTAL INTERESES	TOTAL
DESCENTRALIZADAS				CORRIENTES	MORA		
CARTERA MUNICIPIOS	\$ 140,001,567.00	\$ 7,068,768,254.43	\$ 7,208,769,821.43	\$ 44,064,589.00	\$ 1,260,458.12	\$ 45,325,047.12	\$ 7,254,094,868.55
CARTERA							
DESCENTRALIZADOS	\$ 122,814,347.00	\$ 13,366,517,481.54	\$ 13,489,331,828.54	\$ 166,851,068.00	\$ 7,655.24	\$ 166,858,723.24	\$ 13,656,190,551.78
CARTERA LIBRANZAS	\$ 109,526,273.17	\$ 3,785,045,874.00	\$ 3,894,572,147.17	\$ 60,919,590.43	\$ 73,802,211.79	\$ 134,721,802.22	\$ 4,029,293,949.39
TOTAL CARTERA	\$ 372,342,187.17	\$ 24,220,331,609.97	\$ 24,592,673,797.14	\$ 271,835,247.43	\$ 75,070,325.15	\$ 346,905,572.58	\$ 24,939,579,369.72

### 1.51%

## GESTION RECAUDO CREDITOS IDESAN

La gestión realizada para recaudo de los créditos de la entidad, en el período de MAR-2015 correspondió a : 162 créditos por valor de \$5.914.815.041,37 (Corte a MARZO 31/15)

La distribución del recaudo del TRIMESTRE se detalla a continuación :

INSTITUTO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DE SANTANDER "IDESAN" RECUPERACION CARTERA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2015.										
MUNICIPIOS Y ENTIDADES DESCENTRALIZADAS	CAPITAL	INTERESES	MORA	SEGURO	TOTAL					
MUNICIPIOS /GOBERNACION	\$ 2,068,652,217.57	\$ 221,702,433.00	\$ 4,915,651.00	\$ 0.00	\$ 2,295,270,301.57					
ENT. DESCENTRALIZADAS / GBNACION	\$ 2,923,249,775.80	\$ 238,509,673.00	\$ 9,585,214.00	\$ 0.00	\$ 3,171,344,662.80					
LIBRANZAS	\$ 367,909,416.00	\$ 74,664,005.00	\$ 195,941.00	\$ 5,430,715.00	\$ 448,200,077.00					
TOTAL CARTERA RECUPERADA	\$ 5,359,811,409.37	\$ 534,876,111.00	\$ 14,696,806.00	\$ 5,430,715.00	\$ 5,914,815,041.37					

En el TRIMESTRE ENE-MAR se desembolsaron 29 créditos asi: CORTO PLAZO ENTES TERRITORIALES (4), FOMENTO (1), LIBRANZAS (21), TESORERIA (1), IDEACTAS (1), EDUCATIVO (1). TOTAL DESEMBOLSADO \$5.098.085.044.00

# EFICIENCIA MOVIMIENTO

### ABONOS CARTERA

En el trimestre se realizaron según tesoreria 341 transacciones por abonos de cartera .Dato suministrado por la tesoreria

CREDITOS CANCELADOS EN EL TRIMESTRE: En el periodo de ENE-MAR /2015 se cancelaron EN TOTAL 29 CREDITOS. TOTAL RECAUDO CANCELADOS: \$2,540,999,458,37
CASOS DESTACADOS:MUNICIPIO EL PLAYON \$ 618.717.607, CODENCO \$ 250.000.000, FERTICOL REESTRUCTURACION \$ 1.310.172.051, MUNICIPIO OCAMONTE \$80.000.000.

31.032.02